О требованиях к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению

В соответствии с федеральными законами от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 1996 года № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.05.2007 № 196 «О мерах по реализации Федерального закона «О погребении и похоронном деле», Уставом Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан, Исполнительный комитет Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые требования к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению.
2. Опубликовать настоящее постановление на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан Багаутдинова Р.Р..

Руководитель
Исполнительного комитета                                                                  Р.И. Мухаметзянов

[bookmark: _GoBack]Утверждены
постановлением Исполнительного комитета
Дрожжановского муниципального района
Республики Татарстан
от _______2024 №____

Требования
к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность
осуществить погребение умершего

	№
п/п
	Наименование услуги,
предоставляемой согласно
гарантированному перечню услуг по погребению
	Требования к качеству услуг, предоставляемых согласно
гарантированному перечню услуг по погребению

	1
	Оформление документов,
необходимых для погребения

	Оформление в органах ЗАГС свидетельства смерти

	2
	Предоставление и доставка гроба и других предметов,
необходимых для погребения
	1. Предоставление и доставка транспортным средством (включая погрузоразгрузочные работы и перемещение непосредственно до места нахождения тела (останков) умершего (далее – умерший):
1) гроба деревянного, изготовленного из качественной древесины в фабричных условиях;
2) других предметов, необходимых для погребения:
покрывало – 1 штука размером 80 x 200; подушка – 1 штука размером 40 x 40 см;
3) похоронного ритуального регистрационного знака.
2. Обивка гроба, другие предметы, необходимые для погребения не
должны иметь видимых изъянов (дыр, прорех, разрезов).

	3
	Перевозка тела (останков)
умершего на кладбище (в
крематорий)
	1. Вынос гроба с умершим и перемещение его до стоянки специализированного транспортного средства осуществляется на катафалках-тележках, катафалках-носилках, катафалках-санях (в зависимости от времени года).
2. Перевозка гроба с умершим к месту погребения (кремации) производится специализированным транспортным средством.
Допускается использование другого вида транспорта для гроба с умершим, за исключением автотранспорта, используемого для перевозки пищевого сырья и продуктов питания.
При транспортировке гроба с умершим водитель должен соблюдать скоростной режим, избегать резких торможений.
Во время транспортировки гроб не должен быть поврежден.
3. Перемещение гроба с умершим до места захоронения (кремации) осуществляется на катафалках-тележках, катафалках-носилках, катафалках-санях (в зависимости от времени года).
4. После перевозки и захоронения гроба с умершим транспорт должен в обязательном порядке подвергаться уборке и обработке дезинфицирующими средствами, разрешенными к применению.

	4
	Погребение (кремация с
последующей выдачей урны с
прахом)
	1. К моменту осуществления захоронения должно быть обеспечено наличие могилы для захоронения гроба с умершим (урны с прахом) в указанном в заявлении месте.
2. Копка могилы для погребения производится ручным или механическим способом.
При захоронении гробом длина могилы должна составлять не менее 2 метров, ширина – 1 метр, глубина – 1,5 метра, расстояние от уровня поверхности земли до крышки гроба – 1 метр.
При захоронении урной в землю длина могилы должна составлять 1 метр, ширина – 1 метр, расстояние от уровня поверхности земли до урны с прахом – 1 метр.
3. Не допускается захоронение умерших в могилу траншейного типа.
4. Не допускается кремирование умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки.
5. Оказание комплекса услуг по погребению (захоронению урны с прахом):
1) закрывание крышки гроба (только при захоронении гробом);
2) опускание гроба (урны с прахом) в могилу;
3) засыпка могилы с устройством надмогильного холма;
4) установка на могиле ритуального регистрационного знака с надписью (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) умершего; даты его рождения и смерти (при наличии такой информации), регистрационный номер захоронения).
6. Предоставление услуг по кремации (за исключением умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки) должно быть указано в заявлении при его оформлении.
Выдача урны с прахом и справки о кремации производится через 24 часа после кремации.
Захоронение урны с прахом производится только в землю.
7. При осуществлении погребения обеспечивается:
1) расстояние до соседних мест захоронений не менее 0,5 метра;
2) сохранность соседних захоронений (ограждений, памятников, могильных плит).

Требования
к качеству услуг, предоставляемых на безвозмездной основе согласно гарантированному перечню услуг по погребению при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя
умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, и умерших, личность которых не установлена

	№
п/п
	Наименование услуги,
предоставляемой согласно
гарантированному перечню услуг
по погребению
	Требования к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению

	1
	Оформление документов,
необходимых для погребения
	Оформление в органах ЗАГС свидетельства о смерти

	2
	Облачение тела
	Облачение умершего включает специальную одежду и обувь

	3
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения
	1. Предоставление и доставка транспортным средством (включая погрузоразгрузочные работы и перемещение непосредственно до места
нахождения тела (останков) умершего (далее – умерший):
1) гроба деревянного, изготовленного из качественной древесины в фабричных условиях;
2) других предметов, необходимых для погребения:
покрывало – 1 штука размером 80 x 200; подушка – 1 штука размером 40 x 40 см, обувь;
3) похоронного ритуального регистрационного знака.
2. Обивка гроба, другие предметы, необходимые для погребения, одежда для облачения умерших не должны иметь видимых изъянов (дыр, прорех,
разрезов)

	4
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий)
	1. Вынос гроба с умершим и перемещение его до стоянки специализированного транспортного средства осуществляется на катафалках-тележках, катафалках-носилках, катафалках-санях (в зависимости от времени года).
2. Перевозка гроба с умершим к месту погребения (кремации) производится специализированным транспортным средством.
Допускается использование другого вида транспорта для гроба с умершим, за исключением автотранспорта, используемого для перевозки пищевого сырья и продуктов питания.
При транспортировке гроба с умершим водитель должен соблюдать скоростной режим, избегать резких торможений.
Во время транспортировки гроб не должен быть поврежден.
3. Перемещение гроба с умершим до места захоронения (кремации) осуществляется на катафалках-тележках, катафалках-носилках,
катафалках-санях (в зависимости от времени года).
4. После перевозки и захоронения гроба с умершим транспорт должен в обязательном порядке подвергаться уборке и обработке дезинфицирующими средствами, разрешенными к применению.

	5
	Погребение (кремация с
последующей выдачей урны с прахом)
	1. К моменту осуществления захоронения должно быть обеспечено наличие могилы для захоронения гроба с умершим (урны с прахом) в указанном в заявлении месте.
2. Копка могилы для погребения производится ручным или механическим способом.
При захоронении гробом длина могилы должна составлять не менее 2 метров, ширина – 1 метр, глубина – 1,5 метра, расстояние от уровня поверхности земли до крышки гроба – 1 метр.
При захоронении урной в землю длина могилы должна составлять 1 метр, ширина – 1 метр, расстояние от уровня поверхности земли до урны с прахом – 1 метр.
3. Не допускается захоронение умерших в могилу траншейного типа.
4. Не допускается кремирование умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки.
5. Оказание комплекса услуг по погребению (захоронению урны с прахом):
1) закрывание крышки гроба (только при захоронении гробом);
2) опускание гроба (урны с прахом) в могилу;
3) засыпка могилы с устройством надмогильного холма;
4) установка на могиле ритуального регистрационного знака с надписью (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) умершего; даты его рождения и смерти (при наличии такой информации), регистрационный номер захоронения).
6. Предоставление услуг по кремации (за исключением умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки) должно быть указано в заявлении при его оформлении.
Выдача урны с прахом и справки о кремации производится через 24 часа после кремации.
Захоронение урны с прахом производится только в землю.
7. При осуществлении погребения обеспечивается:
1) расстояние до соседних мест захоронений не менее 0,5 метра;
2) сохранность соседних захоронений (ограждений, памятников, могильных плит).

Управляющий делами:                                               Д.Р. Сабирзянова